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СПИСОК ИСПОЛЬЗОВАННЫХ СОКРАЩЕНИЙ

ЧМТ − черепно-мозговая травма;

ЧЛО − челюстно-лицевая область;

СЗЛ − средняя зона лица;

ИВЛ − искусственная вентиляция легких;

ОРИТ − отделение реанимации и интенсивной терапии;

ВПХ − военно-полевая хирургия;

МХЛ − тактика многоэтапного хирургического лечения;

ТБ − травматическая болезнь;

ЧСС − частота сердечных сокращений;

МНО − международное нормализованное отношение;

pH − водородный показатель;

FiO2 − фракция кислорода на вдохе;

PO2 − парциальное давление кислорода в артериальной крови;

Na+ − ионы натрия;

K+ − ионы калия;

ШКГ − шкала комы Глазго (Glasgow Coma Scale);

ISS − шкала тяжести повреждения (Injury Severity Score);

AIS − сокращенная шкала тяжести повреждений (Abbreviated injury scale);

RTS − пересмотренная шкала травмы (Revized trauma score);

APACHE − шкала оценки острого физиологического и хронического состояния

здоровья (Acute Physiology And Chronic Health Evaluation);

ICISS-9 − метод оценки тяжести повреждений на основе международной

классификации болезни -9 «МКБ-9») (International classification of (ICD-9) based

Injury Severity Score);

SAPS − упрощенная шкала острых физиологических нарушений (Simplified acute

physiology score);
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SOFA − шкала последовательной оценки дисфункции органов (Sequential organ

failure assessment);

TRISS − шкала оценки тяжести травмы и повреждений (Trauma and injury severity

score);

RISC − шкала пересмотренной классификации тяжести повреждений (Revised

Injury Severity Classification);

TMPM − модель прогнозирования вероятности летального исхода пострадавших

(Trauma mortality prediction model).
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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность исследования

Проблема тяжелой сочетанной травмы в медицине остается по-прежнему

актуальной, несмотря на активное развитие и внедрение современных

технологий в диагностику и лечение пострадавших с травматическими

повреждениями в последние десятилетия [7, 8, 15, 17].

Это обусловлено, во-первых, широкой распространённостью различных

видов травм в современном обществе, что связано с растущей урбанизацией,

сопровождающейся широкой доступностью средств передвижения и

персональной защиты [5, 7, 23, 55]. Во-вторых, разнообразием клинических

проявлений сочетанных повреждений, высокой вероятностью развития у

пострадавших осложнений и высоким риском неблагоприятного исхода по

сравнению с изолированной травмой [45, 48, 49]. В-третьих, травматизм имеет

экономико-социальные последствия, связанные с тем, что основная масса

пострадавших представлена лицами мужского пола трудоспособного возраста

(20-50 лет) [133, 152, 160, 163, 169, 186, 220], а также с высокими финансовыми

затратами на процессы лечения и реабилитации пострадавших [87, 140].

Среди причин смертности населения в мирное время сочетанная травма

занимает третье место после онкологических заболеваний и заболеваний

сердечно-сосудистой системы [21, 27, 86, 92, 135, 214] и является основной

причиной смертности лиц молодого и трудоспособного возраста [23, 63, 154].

Сочетанная черепно-лицевая травма относится к числу наиболее тяжелых

и жизнеугрожающих повреждений и характеризуется нарушением центральных

механизмов регуляции деятельности различных органов и систем организма

[28].

Лицевой скелет принято разделять на 3 анатомических отдела: верхний,

средний и нижний. Верхняя граница средней зоны лица (СЗЛ) представлена

линией, проведенной от скулолобного шва с одной стороны через
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верхнеглазничные края, лобноверхнечелюстные швы и носолобные швы до

скулолобного шва с другой стороны. Нижняя граница СЗЛ находится на уровне

окклюзионной плоскости зубов верхней челюсти или альвеолярного края в

случае их отсутствия [40, 91, 101]. Задние отделы СЗЛ сформированы

крыловидными отростками клиновидной кости [40]. СЗЛ формируется при

участии следующих костей и костных структур: верхние челюсти, скуловые

кости, небные кости, носовые кости, слезные кости, нижние носовые раковины,

сошник [40, 54, 72], скуловые отростки височных костей, решетчатая кость и

крыловидные отростки клиновидной кости [40, 72].

СЗЛ имеет сложное анатомическое строение [29, 73, 82, 101, 159, 190].

Наличие зрительных анализаторов, ЛОР-органов и анатомическая близость к

головному мозгу обусловливают частое развитие функциональных и

эстетических осложнений при травме СЗЛ [14, 53, 54], а также частое сочетание

с черепно-мозговой травмой (ЧМТ) [16, 54, 78, 82, 108, 223]. По данным группы

исследователей, ЧМТ сочетается с повреждениями СЗЛ в 6-30% случаев [44, 95,

100].

Современную концепцию лечения пострадавших с сочетанной травмой

можно охарактеризовать как патогенетически-обоснованную. Согласно данной

концепции, объем необходимой медицинской помощи определяется с учетом

характера патогенетических процессов, происходящих в организме

пострадавшего после травмы и отражающих тяжесть его общего состояния [129].

Таким образом, оценка тяжести травм является первоочередной задачей

современной лечебно-диагностической тактики ведения пострадавших. На ее

основе принимается решение об объеме, характере и очередности оказания

медицинской помощи [31].

Степень разработанности темы исследования

Разработка методов оценки тяжести травм активно развивалась начиная с

70-х годов прошлого столетия. На сегодняшний день разработано более 50 шкал
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и методов, предназначенных для решения этой задачи. Большинство этих

методов не пережили испытание временем. В последнее десятилетие внимание

исследователей направлено на разработку специфичных методов оценки

тяжести травм для конкретного вида повреждений или повреждений

определенных органов и анатомических областей.

Главной задачей, на решение которой было направлено внимание

исследователей, изучавших проблему травмы СЗЛ, являлась разработка методов

диагностики и лечения пострадавших с целью устранения локальных

эстетических и функциональных нарушений после травмы и улучшения

результатов лечения пострадавших с изолированной травмой СЗЛ.

Авторы, изучающие проблемы сочетанной травмы СЗЛ, исследовали

вопрос о сроках проведения реконструктивных операций поврежденных

структур челюстно-лицевой области (ЧЛО), обоснование тактики МХЛ с учетом

анатомического строения черепно-лицевого скелета и эффективность

применения тактики МХЛ у пострадавших с тяжелой сочетанной травмой ЧЛО

в составе политравм [10, 25, 28, 51]. Изучение результатов применения тактики

МХЛ у пострадавших с крайне тяжелой сочетанной травмой СЗЛ, как отдельной

группы, не проводили. Не были также установлены показания к проведению

отдельных хирургических вмешательств в рамках тактики МХЛ.

Анализ доступной для нас литературы показал, что научные исследования

по проблеме оценки тяжести общего состояния пострадавших с сочетанной

травмы СЗЛ не проводили. Также отсутствуют научные работы по исследованию

признаков нарушений функций жизненно-важных органов и систем организма в

динамике течения травматической болезни, что является крайне важным для

понимания ее патогенеза и постройки тактики многоэтапного хирургического

лечения пострадавших с данным видом травмы.

С учетом высокого уровня летальности, риска развития инфекционных и

неинфекционных и, в том числе жизнеугрожающих, осложнений, увеличением

количества пострадавших с сочетанной травмой СЗЛ, данная проблема требует
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дальнейшего изучения для обоснования выбора тактики хирургического лечения

на объективной основе с учетом тяжести общего состояния пострадавших.

Цель исследования

Провести исследование клинико-лабораторных признаков для

объективной оценки тяжести общего состояния пострадавших с сочетанной

травой СЗЛ, на основе полученных результатов разработать алгоритм лечения

пострадавших в рамках тактики многоэтапного хирургического лечения.

Задачи исследования

1. Поиск синдромокомплексов и признаков, характеризующих тяжесть

общего состояния пострадавших с сочетанной травмой СЗЛ в динамике течения

травматической болезни.

2. Разработка методики прогнозирования ближайших исходов

сочетанной травмы СЗЛ.

3. Оценка эффективности тактики многоэтапного хирургического

лечения у пострадавших с тяжелой и крайне тяжелой сочетанной травмой СЗЛ.

Научная новизна

В настоящем исследовании впервые изучены клинико-лабораторные

показатели, характеризующие тяжесть общего состояния пострадавших с

сочетанной травмой СЗЛ в динамике течения травматической болезни. Доказано,

что характер морфологических соотношений главных клеток иммунной системы

и тяжесть общей интоксикации организма и инфекционных осложнений

определяют характер течения травматической болезни в динамике. Разработаны

математическая модель для прогнозирования вероятности развития у

пострадавших висцеральных инфекционных осложнений и модель для оценки

[…]


до 61,9% во второй группе собственных наблюдений.

Частота пострадавших с летальным исходом крайне тяжелой сочетанной

травмы СЗЛ снизилась с 75% во второй ретроспективной группе до 57,1% во

второй группе собственных наблюдений. Исход крайне тяжелой сочетанной

травмы при декомпенсированном варианте течения травматической болезни (3-

й вариант) оказался неблагоприятным у всех пострадавших второй

ретроспективной группы и у 90% пострадавших второй группы собственных

наблюдений. При субкомпенсированном варианте течения травматической

болезни (2-й вариант) неблагоприятный исход сочетанной травмы наблюдали у

80% пострадавших второй ретроспективной группы и у 75% пострадавших

второй группы собственных наблюдений. При компенсированном варианте

течения травматической болезни (1-й вариант) неблагоприятный исход у

пострадавших сравниваемых групп не наблюдали.

Различие средней продолжительность лечения пострадавших второй

группы собственных наблюдений и второй ретроспективной группы в палатах

ОРИТ не значимые. Для пострадавших второй группы собственных наблюдений
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этот показатель составил 12,4±3 сутки; для пострадавших второй

ретроспективной группы - 12,3±1,2 сутки. Средняя продолжительность

стационарного лечения у пострадавших второй группы собственных

наблюдений превысила таковую у пострадавших второй ретроспективной

группы и составила 28,3±5,5 сутки и 22,6±3 сутки соответственно, что связано, в

первую очередь, с большим числом пострадавших с летальным исходом во

второй ретроспективной группе.
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ВЫВОДЫ

1. Тяжесть инфекционных осложнений у пострадавших с сочетанной

травмой СЗЛ отражает тяжесть течения травматической болезни в целом.

Динамика средних значений лейкоцитарного индекса интоксикации,

нейтрофильно-лимфоцитарного соотношения, абсолютного числа лимфоцитов и

моноцитов отражает характер и тяжесть течения травматической болезни.

Разделение группы пострадавших с благоприятным и летальным исходами по

данным признакам наиболее отчетливо на 3-и сутки после возникновения

травмы. ЛИИ является самостоятельным объективным критерием, отражающим

тяжесть течения травматической болезни. Разработана модель прогнозирования

риска развития висцеральных инфекционных осложнений с точностью

классификации 84,9%.

2. Детерминантами тяжести сочетанной травмы СЗЛ у пострадавших в

палатах ОРИТ на 3-и сутки после возникновения травмы являются: наличие

сердечно-сосудистых заболеваний в анамнезе, развитие отека головного мозга

или травматического шока, ориентировочная величина кровопотери, уровень

гемоглобина, абсолютное число лимфоцитов, нейтрофильно-лимфоцитарное

соотношение, лейкоцитарный индекс интоксикации и тяжесть повреждений по

шкале ВПХ-П (МТ). Разработана модель оценки тяжести сочетанной травмы

СЗЛ с точностью классификации 90,4%.

3. С учетом набора исследованных нами признаков и временных точек,

3-и сутки после возникновения травмы являются наиболее оптимальными для

прогнозирования ближайших исходов сочетанной травмы СЗЛ. Разработана

методика прогнозирования ближайших исходов сочетанной травмы СЗЛ в двух

вариантах: первый вариант - с признаками анализа газового состава крови, где

классификация по выборке составила 100%; и второй вариант и - без признаков

газового состава крови, где классификация по выборке составила 98,4%.

4. В массиве пострадавших с тяжелой сочетанной травмой СЗЛ (ВПХ-

П (МТ): от 1 до 12 баллов)) применение тактики многоэтапного хирургического
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лечения с учетом тяжести травмы, прогноза ближайших исходов и прогноза

риска развития висцеральных инфекционных осложнений привело к снижению

частоты инфекционных осложнений на 27% (с 38,1% до 11,1%),

неинфекционных осложнений - на 5,8% (с 9,5% до 3,7%) и снижению

летальности на 19% (с 19% до 0%); в массиве пострадавших с крайне тяжелой

сочетанной травмой СЗЛ (ВПХ-П (МТ) ≥12 баллов)) - к снижению частоты

инфекционных осложнений на 9,2% (с 80,6% до 71,4%), неинфекционных

осложнений на 25,4% (с 77,8% до 52,4%) и снижению летальности на 17,9% (с

75% до 57,1%).
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 ПРАКТИЧЕСКИЕ РЕКОМЕНДАЦИИ

1. При тяжести повреждений от 1,0 до 2,0 баллов по шкале ВПХ-П(МТ)

после оказания экстренной помощи в противошоковой палате и стабилизации

общего состояния пострадавшего, его рекомендовано переводить на профильное

отделение для продолжения лечения. Тяжесть сочетанных повреждений СЗЛ от

1,0 до 2,0 баллов по шкале ВПХ-П(МТ) является маргинальной между средней

степенью тяжести и тяжелой.

2. При тяжести повреждений от 2,0 до 12,0 баллов по шкале ВПХ-

П(МТ), благоприятном прогнозе ближайших исходов и отрицательном прогнозе

развития висцеральных инфекционных осложнений лечение пострадавших

рекомендовано проводить по упрощенному варианту тактики МХЛ.

3. При тяжести повреждений от 2,0 до 12,0 баллов по шкале ВПХ-

П(МТ), неблагоприятном прогнозе ближайших исходов и/или положительном

прогнозе развития висцеральных инфекционных осложнений, а также при

тяжести повреждений ≥ 12,0 баллов рекомендовано реализовать тактику МХЛ в

полном объеме. Пострадавших данной категории рекомендовано эвакуировать в

травмоцентр 1-го уровня при их нахождении в иных медицинских учреждениях.

4. Решения об объеме необходимой и допустимой хирургической

помощи пострадавшим с тяжелой и крайне тяжелой сочетанной травмой СЗЛ,

принимаются исключительно с учетом уровня компенсации общего состояния

пострадавших.
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