## ОТЗЫВ НАУЧНОГО РУКОВОДИТЕЛЯ

О диссертации Нассара Амида на тему «Клинико-биометрическая оценка тяжести общего состояния и повреждений у пострадавших с сочетанной травмой средней зоны лица», представленную на соискание ученой степени кандидата медицинских наук по специальности 3.1.2. «Челюстно-лицевая хирургия».

Актуальность проблемы оценки тяжести сочетанной травмы средней зоны лица обусловлена широкой распространенностью данного вида травмы, высокой вероятностью развития посттравматических осложнений и летального исхода.

Работа имеет сформулированные цель и задачи. Все изложенные в работе положения и выводы научно обоснованы и убедительны, вытекают из поставленных задач, опираются на значительный объем исследований. В работе использован адекватный комплекс клинико-лабораторных и математических методов получения и обработки результатов. На протяжении всей работы прослеживается четкая позиция автора, опирающаяся как на результаты собственного исследования, так и на изученные материалы трудов современных авторов.

За период выполнения научного исследования в качестве аспиранта кафедры челюстно-лицевой хирургии и хирургической стоматологии Санкт-Петербургского государственного университета автор проявил активный интерес к проблеме оценки тяжести общего состояния и повреждений у пострадавших с сочетанной травмой средней зоны лица, являлся участником научно-практических конференций. Автор зарекомендовал себя самостоятельным и целеустремленным исследователем.

По материалам работы опубликовано 11 научных работ, включая 5 публикаций в изданиях, рекомендованных ВАК РФ для публикации результатов диссертационных исследований.

Представленная диссертация имеет практическое значение и может быть использована при подготовке учебных курсов по челюстно-лицевой хирургии.

Представленную диссертацию Нассара Амида на тему «Клинико-биометрическая оценка тяжести общего состояния и повреждений у пострадавших с сочетанной травмой средней зоны лица» следует считать законченным научным исследованием и соответствует требованиям, установленным Порядком присуждения ученых степеней в Санкт-Петербургском государственном университете и может быть рекомендована к защите на соискание ученой степени кандидата медицинских наук по специальности 3.1.2. «Челюстно-лицевая хирургия».

**Научный руководитель диссертанта:**

Профессор, заведующий кафедрой челюстно-лицевой хирургии
и хирургической стоматологии СПбГУ
доктор медицинских наук, профессор

Мадаев Дмитрий Юрьевич

Подпись доктора медицинских наук, профессора

Мадаев Д.Ю. заверяю

« 28 » ноября

ЗАМЕСТИТЕЛЬ НАЧАЛЬНИКА
УПРАВЛЕНИЯ КАДРОВ ГЛАВНОГО
УПРАВЛЕНИЯ ПО ОРГАНИЗАЦИИ
РАБОТЫ С ПЕРСОНАЛОМ
Краснов Е.П.